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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millä tavoin tunnekasvatusta tuodaan esiin sosiaalisen median 
palvelu Instagramissa. Tunnekasvatukseen ja sen vaikutuksiin liittyen on viime vuosien aikana tehty paljon 
tutkimuksia. Lasten tunnekasvatus on ajankohtainen aihe, ja tietoisuus sen merkityksestä sekä keskustelu 
yhteiskunnallisella tasolla on lisääntynyt. Myös Instagramin käyttö on ollut nousussa, joten on aiheellista 
tarkastella aihetta juuri tässä kontekstissa. Media on iso väylä saavuttamaan ihmiset ja lisäämään tietoisuutta 
eri aiheista, ja siksi tunnekasvatuksesta on alettu puhua enemmän myös sosiaalisen median alustoilla.  

Tutkimuksessa vastataan tutkimuskysymyksiin: ’’Miten varhaiskasvatusikäisten lasten tunnekasvatusta 
tuodaan Instagramin julkaisuissa esiin? sekä ’’Millaisten kerronnan keinojen avulla tunnekasvatusta tuodaan 
julkaisuissa esiin?’’ Tutkimusta varten aineistoksi kerättiin kahdeksan tunnekasvatusta käsittelevää julkaisua 
Instagramista, jotka olivat vaikuttajina toimivien vanhempien tai lasten kasvatuksen ammattilaisten julkaisemia. 
Ajankohtaisuuden vuoksi julkaisut olivat korkeintaan kaksi vuotta vanhoja ja tilillä tuli olla tietty määrä seuraajia, 
jotta se valittiin tutkimukseen. Tutkimuksessa tarkastellaan tunnekasvatuksen esiin tuomista 
diskurssianalyysin menetelmin. Diskurssianalyysi valikoitui tutkimusmenetelmäksi, koska tarkoituksena on 
tutkia kerronnallisia keinoja ja tapoja, joilla tunnekasvatusta tuodaan esiin, ja tähän diskurssianalyysi 
menetelmänä soveltuu parhaiten.  

Lasten tunnekasvatusta tuotiin esiin erilaisilla listauksilla jakamalla neuvoja sekä kerronnallisilla tarinoilla 
omista kokemuksista liittyen lapsen tunnekasvatukseen. Myös yhteiskunnan luoma paine ja kuvitellut 
tapahtumat nousivat julkaisuissa esiin. Tutkimuksen tuloksena löydettiin erilaisia teemoja ja diskursseja 
Instagram-julkaisujen takaa. Näitä olivat muun muassa omien kokemusten jakaminen ja niillä yleisön tunteisiin 
vetoaminen sekä vertaistuen saaminen ja jakaminen. Lisäksi neuvojen ja faktojen jakaminen tarkoituksena 
jakaa informaatiota muille ja näin antaa keinoja ja tapoja toimimiseen oli yksi aineistosta löydetty diskurssi.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Tunteet ovat iso osa jokapäiväistä elämäämme. Näin ollen myös tunnetaitojen 

opettaminen lapselle on osa jokaista päivää (Opetushallitus, 2023a). Tunnetaidot 

vaikuttavat laajasti kehitykseen, kuten taitoon auttaa muita, suoriutumiseen 

koulussa, ihmisen sosiaaliseen kyvykkyyteen, ratkaisukeskeisyyteen, aikuisiän 

terveyteen, suhtautumiseen yhteiskuntaa kohtaan sekä kehitykseen työuralla 

(Opetushallitus, 2023a). Tunnetaitojen opettaminen lapselle on siis hyvin 

merkittävää ja vaikuttaa suuresti lapsen elämään myöhemmin. Esimerkiksi 

sosiaalisten suhteiden muodostumisen sekä mielenterveydestä huolehtimisen 

kannalta tunnetaitojen opettelu on oleellista (Javanainen, 2018). Tunnetaitojen 

oppimiseen vaikuttavat merkittävästi lapsen elämässä olevat aikuiset. Virran 

(2020) tutkimuksen mukaan varhaiskasvattajat pitävät aikuisen tukea todella 

tärkeänä lapsen tunnetaitojen tukemisessa sekä kasvatuksellisissa tilanteissa. 

Myös Mäkelän ja Nurmen (2019) tekemän tutkimuksen mukaan tunnetaitojen 

sekä lapsen kehityksen edistämisessä kasvattaja on tärkeässä asemassa. 

Aikaisessa vaiheessa tunnesäätelyn harjoittelun aloittaminen toimii tärkeänä 

perustana lapsen kasvua, kehitystä ja oppimistaitoja ajatellen (Perry & Calkins, 

2016). Tämän vuoksi lapsen tunnekasvatukseen tulee kiinnittää huomiota jo 

varhaisessa vaiheessa, jolloin lapsi saa paljon tärkeitä valmiuksia myöhäisempää 

elämää varten. 

Tunteista ja tunnekasvatuksesta puhuminen on lisääntynyt valtavasti viime 

vuosien aikana. Keskustelu yhteiskunnallisella tasolla tunnekasvatukseen liittyen 

on nousussa (Lukkala & Roikonen, 2023). Aihetta on siis ajankohtaisuutensa 

vuoksikin tärkeää tutkia. Tunnekasvatuksen tärkeydestä kertoo sekin, että 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on alettu painottaa entistä enemmän 

tunnekasvatuksen tärkeyttä (Opetushallitus, 2022). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin on kirjattu, että varhaiskasvatuksessa 
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lapsen tunnetaitoja tuetaan havaitsemalla, tiedostamalla sekä nimeämällä 

tunteita ja lapsia tuetaan tunteiden ilmaisussa sekä niiden säätelyssä 

(Opetushallitus, 2022).  

Media on yksi isoista väylistä, joka saavuttaa ihmiset ja lisää tietoisuutta 

aiheesta kuin aiheesta. Sosiaalisen median käyttäminen tutkimuksissa on 

yleistynyt paljon (Kosonen ym., 2018). Luonnollisesti myös tunnekasvatuksesta 

puhutaan mediassa, ja sosiaalisessa mediassa tulee usein vastaan lasten 

tunnekasvatukseen liittyviä julkaisuja. Monissa tunnekasvatusta tutkivissa 

tutkimuksissa on keskitytty tunnekasvatuksen merkitykseen 

varhaiskasvatuksessa ja erilaisiin keinoihin sen toteuttamisessa, josta onkin jo 

runsaasti tietoa (Lukkala & Roikonen, 2023; Karppinen, 2023). Tässä 

tutkimuksessa tutkitaan, kuinka lasten tunnekasvatus on esillä sosiaalisessa 

mediassa ja nimenomaan Instagramissa. Instagram on hyvin laaja sosiaalisen 

median alusta, ja varsinkin paljon seuraajia omaavien vaikuttajien julkaisut siellä 

saavat paljon näkyvyyttä ja ovat vaikutusvaltaisia. Tutkimuksen tavoite on 

selvittää, millä tavoin tunnekasvatus on esillä sosiaalisen median palvelu 

Instagramissa vaikuttavien vaikuttajien ja tunnekasvatukseen liittyvien tilien 

julkaisuissa ja millaisten kerronnan keinojen avulla sitä tuodaan esiin.   

Vaikuttajat jakavat pääosin kuvia, videoita tai tekstiä sisältäviä julkaisuja 

sosiaalisen median alustoilla (Enke & Borchers, 2019). Instagramissa on 

enenevissä määrin lasten kasvatukseen liittyviä tilejä, joiden kohdeyleisönä ovat 

luonnollisesti vanhemmat sekä muut lasten kanssa toimivat henkilöt. 

Koronaviruksen aiheuttama pandemia sekä sen leviämisen estämiseen pyrkivät 

toimet vuonna 2020 lisäsivät Suomessa sosiaalisen median käyttöä (Kohvakka 

& Saarenmaa, 2021). Nyt kun sosiaalisen median käyttö on yleistynyt ja 

lisääntynyt, haetaan luonnollisesti neuvoja ja apua ongelmiin yhä enemmän 

myös sieltä. Lasten kasvatukseen liittyvistä julkaisuista monet vanhemmat saavat 

paljon apua omaan arkeen sekä neuvoja ja vahvistusta siihen, kuinka tietyissä 

tilanteissa tulisi lapsen hyväksi toimia. Paljon seuraajia omaavilla tileillä on valtaa 

kertoa omia mielipiteitä ja ajatuksia, joten on tärkeää harkita tarkkaan 

Instagramissa jakamiaan asioita. Rissasen (2021) mukaan luotettavuus on yksi 

syy siihen, miksi seuraajat uskovat monesti esimerkiksi tavallista mainosta 

helpommin vaikuttajaa. Kertomalla mielipiteistään ja näkökulmistaan vaikuttaja 

luo itsestään asiantuntevan, luotettavan ja vaikutusvaltaisen suhteessa 
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yleisöönsä (Rissanen, 2021). Julkaisijan tulisi voida seistä sanojensa takana ja 

neuvoja jakaessa muille tulisi itsellä olla asiasta omakohtaista kokemusta ja 

tietoa. Instagramissa on tarjolla paljon lasten kasvatukseen liittyvää materiaalia, 

jota vanhemmat lukevat ja jonka mukaan he voivat alkaa toimimaan. Tämä on 

yksi syy sille, miksi haluan tutkimuksessa tutkia juuri lasten kasvatukseen liittyviä 

julkaisuja, sillä niillä voi olla yllättävän paljon vaikutusvaltaa. 

Tutkimuksessa käytettävää aineistoa tarkastellaan diskurssianalyysin 

keinoin. Tutkimusaineistoa ja sen kielellisiä keinoja sekä niiden merkityksiä siis 

analysoidaan ja tulkitaan. Tutkimuksen aineistona on käytetty sosiaalisen median 

vaikuttajien sekä tunnekasvatukseen painottuvien tilien tekemiä feed-julkaisuja 

Instagramissa. Tutkittavista julkaisuista nousi esille teemoja ja diskurssia, joita 

tunnekasvatuksesta puhuttaessa tuotiin esiin. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tämä luku käsittelee tutkimuksen keskeisiä käsitteitä sekä tutkimuksen 

teoreettisia lähtökohtia. Keskeisiä käsitteitä tutkimuksessa ovat tunteet, 

tunnekasvatus, sosiaalinen media, Instagram ja sosiaalisen median vaikuttaja.  

2.1 Tunteet 

Tunteet ovat sisäisiä reaktioita, jotka alkavat ja loppuvat nopeasti ja voivat 

synnyttää hetken kestävän tunnetilan (Köngäs, 2019). Tunteet saavat meidän 

toimimaan ja tekemään tiettyjä asioita kertomalla meille, mikä on merkittävää 

esimerkiksi oman hyvinvointimme osalta (Uusihauta, 2021). Tunnemme tunteet 

kehomme eri puolilla niiden johtuessa aina jostakin ajatuksestamme, ja 

nimeämme ne niin, miten kehossa tunnemme (Myllyviita, 2016). Ne vaihtelevat 

jopa havaitsemattomista tunteista äärireaktioihin, ja tunteiden säätelyyn 

kykenevä pystyy vähentämään tai kohottamaan tunteen tunnetilaksi tai 

mielialaksi (Köngäs, 2019). Tunteet johdattelevat meitä itseämme miellyttäviin 

tilanteisiin ja vastaavasti auttavat välttelemään epämieluisia tilanteita, tuoden 

näin ilmi meille ympäröivää maailmaa sekä sen tapahtumia (Uusihauta, 2021).  

Ihmiset aistivat toistensa tunteita. Nopeallakin katseella toiseen ihmiseen 

on mahdollista saada kattava käsitys toisen kehon tilasta ja tunteista (Wetherell, 

2012). Ei mene kauaa, että lapsikin oppii tämän taidon. Jo kahden kuukauden 

iässä vauva oppii tunnistamaan hoitajansa sanattomasta viestinnästä 

perustunteita (Köngäs, 2019). Perustunteet tarkoittavat jokaiselle kulttuurille 

yhteisiä sekä samanlaisin ilmein ja elein näytettyjä tunteita ja näihin kuuluvat ilo, 

rakkaus, hämmästys, pelko, suru, viha sekä inho (Uusihauta, 2021). 

Opetushallituksen (2023b) mukaan lapsen tunteet eli emootiot sekä kyky 

huomioida toisen ihmisen tunteita kehittyy asteittain ja yksilöllisesti lapsen ollessa 

vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Kaksivuotias lapsi yrittää jo vaikuttaa toisten 

tunteisiin esimerkiksi tekemällä kiusaa tai lohduttamalla, kun taas kolmevuotias 
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pystyy jo kuvittelemaan mielessään, miltä toisesta tuntuu (Opetushallitus, 

2023b). Nelivuotias omaa kyvyn piilotella tunteitaan, viisivuotias osaa nimetä ja 

tunnistaa niistä esimerkiksi ilon ja surun ja kouluiässä tunteiden tunnistaminen 

muuttuu vielä laajemmaksi ja tunteita osataan itse sanoittaa (Opetushallitus, 

2023b).  

Näin ollen on selvää, että tunteiden käsittelyn taito kehittyy lapsen 

ensimmäisten vuosien aikana vauhdilla. Siksi lapsen vanhempien sekä muiden 

elämässä olevien aikuisten on tärkeä tukea lasta tunteiden kanssa ja auttaa 

käsittelemään ja kohtaamaan niitä. 

2.2 Tunnekasvatus 

Tunnekasvatus merkitsee tunneälyn edistämistä kasvatuksessa ja tunnetaitojen 

opettelua (Uusihauta, 2021). Lapsi aistii ja kokee tunteita jo varhaisesta 

vaiheesta lähtien ja siksi aikuisen on tärkeää tukea ja opettaa lasta tunteiden 

säätelyyn jo niistä hetkistä alkaen. Lapsen kokemilla tunteilla on suoraan 

vaikutuksensa vanhempaan. Tahkokallion (2018) mukaan esimerkiksi lapsen 

kokiessa myönteisen tunteen vaikkapa jonkin asian sallimisen jälkeen, vanhempi 

peilaa lapsen tunteet itseensä hänen kehonsa matkiessa emootioita, joita lapsen 

keho ilmaisee. Kun lasta taas kielletään, tilanne muuttuu ja lapsen 

emotionaalinen tasapaino järkkyy ja lapsi muuttuu vihaiseksi, lamaantuneeksi tai 

pelokkaaksi (Tahkokallio, 2018). 

Vaikka vauvat aistivat toisten tunteita, omia tunteitaan he eivät vielä kykene 

itse säätelemään, vaan siihen tarvitaan aikuista lohduttamaan ja tukemaan 

lapsen kokiessa jotakin itselleen inhottavaa (Riihonen & Koskinen, 2020). 

Ylipäätään pieni lapsi tarvitsee rauhoittuakseen aina vanhemman tai muun 

aikuisen tuen auttamaan tunteen säätelyssä ja antamaan syliä sekä puhumaan 

rauhoittavasti. Lisäksi tunnekasvatuksessa on tärkeää se, millaisessa 

ympäristössä lapsi elää ja kokee asioita. Merkittävää on luoda lasta kannustava 

ilmapiiri, jossa kaikkien tunteiden kokeminen koetaan turvalliseksi ja hyväksytyksi 

(Mäkelä & Nurmi, 2019). Turvallisen ilmapiirin luomisessa auttaa esimerkiksi 

avoimuus ja lapsen yksilöllinen huomioiminen. Lapsen vanhemmilla tai huoltajilla 

on iso rooli tunnetaitojen edistämisessä, ja varhaiskasvatukseen osallistuvien 

lasten kohdalla myös kasvattajan rooli tässä asiassa on erityisen tärkeä. 
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2.3 Sosiaalinen media 

Sosiaalinen media ja sen käyttö on viime vuosien aikana ollut valtavassa 

nousussa. Sosiaalista mediaa on määritelty monin eri tavoin ja Sanastokeskus 

stk ry (2017) määrittelee sen tietoverkkoja ja -tekniikkaa käyttävänä viestinnän 

muotona, jossa sen käyttäjien tekemää ja jakamaa sisältöä käsitellään 

vuorovaikutteisesti sekä pidetään yllä ja kehitetään uusia ihmissuhteita. 

Sosiaaliseen mediaan sisältyvään toimintaan kuuluu esimerkiksi blogien 

kirjoittaminen ja lukeminen, kollektiivinen sisällöntuotanto, sähköinen 

kaupankäynti kuluttajien kesken sekä verkkopelien pelaaminen monen pelaajan 

välillä (Sanastokeskus stk ry, 2017). Itsensä ilmaisu ja vaikuttaminen siihen, mitä 

katsojat ajattelevat itsestä ovat sosiaalisen median perustana (Russman & 

Svensson, 2016). Käyttäjien luomat kuvat, artikkelit, viestit, videot ja linkit ovat 

iso osa sosiaalista mediaa ja yksi sen ominaisuuksista on, että tieto pystytään 

jakamaan erittäin nopeasti suurelle joukolle ihmisiä (Lehto, 2014).  

Sosiaaliseen mediaan kuuluu tavallisesti henkilökohtaisten ajatusten ja 

näkemysten kertominen muille (Rissanen, 2021). Tällöin voi väistämättä syntyä 

eriäviä näkemyksiä vaikuttajan ja seuraajan välillä, joka voi saada seuraajan 

laittamaan vaikuttajalle ikävää palautetta. Moni vaikuttaja painottaa rakentavan 

palautteen tärkeyttä ja ottaa sitä vastaan mielellään, mutta häiriökäyttäytymistä 

ja jopa toisten kiusaamista esiintyy myös paljon. Svärdin (2023) mukaan 

seuraajan anonyymisyys sosiaalisen median alustoilla johtaa herkemmin 

häiriökäyttäytymiseen vaikuttajaa kohtaan, kun nimi ei ole muille näkyvillä.  

Kuitenkin myös omalla nimellä kohdistettua häiriökäyttäytymistä ja muiden 

toimintatapojen arvostelua esiintyy paljon, ja siitä on tullut sosiaalisen median 

ominaispiirre. Sosiaalinen media pitää sisällään myös ihmisten välistä kilpailua, 

ja esimerkiksi Lehdon (2021) mukaan se vahvistaa äitiyden filosofioihin ja 

käytänteisiin liittyvää kilpailua. 

Tutkimusaineiston keruuta ajatellen sosiaalinen media on moninainen 

alusta (Kosonen ym., 2018). Sosiaalisessa mediassa on tarjolla monenlaisia 

median alustoja, joista jokaisella on omat erityispiirteensä (Arnaboldi & Coget, 

2016). Se tarjoaa ihmisille alustan keskusteluun ja ideoiden kommentoimiseen 

sekä ilmaisuun suuremmallekin yleisölle (Arnaboldi & Coget, 2016). 

Lisääntyneen sosiaalisen median käytön sekä siellä syntyneen keskustelun 



 

10 

vuoksi sitä on tarkoituksenmukaista tutkia ja käyttää alustana tutkimusaineiston 

keruulle.  

2.3.1 Instagram 

Instagram on yksi monista sosiaalisen median palveluista. Se on kuvien sekä 

videoiden julkaisuun tarkoitettu alusta, jonka perusti vuonna 2010 Kevin Systrom 

(Blystone, 2022). Markkinatutkimusyrityksen tutkimuksen mukaan se on edelleen 

yksi maailman nopeimmin kasvavista sosiaalisen median sovelluksista (Kobilke, 

2017). Instagramissa pääpaino on nimenomaan kuvien ja videoiden julkaisussa 

ja pelkän tekstisisällön luominen on mahdotonta (Lee ym., 2015). Tällä ”kuva 

ensin, teksti toisena” periaatteella se eroaa esimerkiksi toisesta suositusta 

sosiaalisen median alustasta Facebookista (Lee ym., 2015). Instagram-tilin 

kasvaminen perustuu seuraajien määrään, eli mitä enemmän käyttäjiä tiliä 

seuraa, sitä paremmin vaikutusvaltaa pystyy käytännössä käyttämään (Brooks 

ym., 2021). Instagram valikoitui aineistonkeruun alustaksi sen suuren 

suosittavuuden sekä tähän tutkimukseen vaadittavien aineistojen laajuuden 

vuoksi. Instagramissa julkaisujen pääpaino on kuvissa ja videoissa sekä niiden 

kuvateksteissä. 

2.3.2 Sosiaalisen median vaikuttaja 

Instagramissa on monia sosiaalisen median vaikuttajia. Vaikuttaja tarkoittaa 

henkilöä, joka vaikuttaa ihmisten mielipiteisiin, asenteisiin tai yhteiskuntaan 

(Kielitoimiston sanakirja, 2022). Sosiaalisen median vaikuttajat jakavat osan 

elämästään seuraajiensa nähtäville ja näin mahdollistavat tutustumisen kuvien ja 

videoiden avulla (Rotola-Pukkila & Isotalus, 2021). Yhden määritelmän mukaan 

vaikuttaja on internetin käyttäjä, joka on saanut haalittua merkittävän määrän 

seuraajia sosiaalisen median tai blogien kautta (Abidin, 2015). Koiviston (2023) 

mukaan vaikuttajaksi tulon taustalla voi olla esimerkiksi harrastusperustainen 

sisällöntuotanto, josta on ajan mittaan tullut ammattimaisempaa. Suomessa moni 

sosiaalisen median vaikuttaja on tullut suosioon alun perin blogien tai YouTuben 

kautta. Monet vaikuttajat käyttävät useampaa sosiaalisen median alustaa 

julkaistessaan aktiivista sisältöä, ja Instagramin lisäksi näitä ovat juuri blogialustat 
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sekä Youtube (Rissanen, 2021). Vaikuttajasta voidaan käyttää myös englannin 

kielestä peräisin olevaa sanaa influensseri, mutta koska tutkimus pohjautuu 

sosiaalisessa mediassa vaikuttamiseen, valikoitui tutkimuksessa käytettäväksi 

sana vaikuttaja.  

Tämä tutkielma painottuu Instagramin vaikuttajiin. Instagramissa on paljon 

lifestyle-vaikuttajia, joka sanana viittaa vaikuttajan sisältöön, joka pohjautuu 

liikuntaan, ruokaan, pukeutumiseen ja yleisesti hyvinvointiin (Urpalainen, 2022). 

Tällaisten lifestyle-vaikuttajien lisäksi Instagramissa on paljon lisääntynyt 

johonkin tiettyyn asiasisältöön painottuvat tilit. Tämän tutkimuksen kannalta 

tällaisia merkityksellisiä tilejä Instagramissa ovat lasten kasvatukseen tai 

tunnekasvatukseen liittyvät tilit. Tutkimuksen aineistossa tulee olemaan julkaisuja 

molempien kategorioiden vaikuttajilta. 
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3 TUTKIMUKSEN TAVOITE  

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää, millä tavoin varhaiskasvatusikäisten 

lasten tunnekasvatus näyttäytyy sosiaalisen median vaikuttajien julkaisuissa 

Instagramissa. Sosiaalisen median ja Instagramin käyttö on ollut kasvussa jo 

vuosia ja on luonnollista, että lisääntynyt tietoisuus tunnekasvatuksesta näkyy 

myös siellä. Vaikuttajien tekemä markkinointi ja mainonta sosiaalisessa 

mediassa on tarjonnut tuottoisan ympäristön erilaisten tuotteiden 

mainostamiseen niiden kiihdyttäessä ostokysyntää (Dadvari ym., 2023). Tämä 

on johtanut esimerkiksi siihen, että tunnekasvatukseen liittyviä apukeinoja kuten 

kirjoja ja kortteja, on alettu mainostaa Instagramissa. Tämän lisäksi siellä jaetaan 

julkaisuja, joissa kerrotaan omia kokemuksia sekä neuvoja lasten 

tunnekasvatukseen liittyen, ilman minkäänlaista kaupallista yhteistyötä. Tässä 

tutkimuksessa keskitytään sisältöihin, jotka eivät sisällä kaupallisia yhteistöitä. 

 

Tutkimuskysymykset: 

 

1. Miten varhaiskasvatusikäisten lasten tunnekasvatusta tuodaan 

sosiaalisen median julkaisuissa esiin? 

2. Millaisten kerronnan keinojen avulla tunnekasvatusta tuodaan 

julkaisuissa esiin? 

 

Vastaukset kysymyksiin saadaan tarkastelemalla eri vaikuttajien 

julkaisemia tunnekasvatukseen liittyviä julkaisuja ja niiden tavoitteita sosiaalisen 

median palvelu Instagramissa. Seuraavassa luvussa käsitellään 

tutkimusmenetelmää ja tutkimusprosessia. 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimus on kvalitatiivinen eli laadullinen, ja se toteutetaan lähestyen aihetta 

diskurssianalyysin menetelmin. Laadullisen tutkimuksen tavoite on Pitkärannan 

(2014) mukaan ymmärtää, ottaa selvää sekä tulkita jotakin asiaa tai ilmiötä. 

Laadullisen aineiston analyysiä tehdessä on kyse merkityksen käsitteestä sekä 

merkittävän ilmiön tutkimuksesta (Pitkäranta, 2014). Laadullinen tutkimus 

valikoitui tutkimusmenetelmäksi, koska tässä tutkimuksessa halutaan juuri 

ymmärtää, tulkita ja ottaa selvää kerronnallisista keinoista ja tavoista, joita on 

käytetty tunnekasvatukseen liittyvissä julkaisuissa.  

Sosiaalisessa mediassa suoritettavia aineiston keruutapoja on 

kahdenlaisia: toisessa tavassa tutkittavat rekrytoidaan tai kutsutaan mukaan 

tutkimukseen joko yhdellä tai useammalla sosiaalisen median alustalla (Kosonen 

ym., 2018). Toisessa tavassa tutkimusaineisto kerätään sosiaalisessa mediassa 

julkaistuista materiaaleista, joita voivat olla esimerkiksi blogikirjoitukset, 

kommentit tai sisällöt keskustelupalstoilla (Kosonen ym., 2018). Tässä 

tutkimuksessa tullaan käyttämään jälkimmäistä aineiston keruutapaa. 

Instagramille soveltuvasti aineistot tullaan keräämään feediin julkaistujen kuvien 

tai videoiden kuvateksteistä. 

4.1.1 Diskurssianalyysi 

Tutkimusmenetelmänä tässä tutkimuksessa on käytetty diskurssianalyysiä, sillä 

tutkimuksen tarkoituksena on selvittää niitä kerronnallisia keinoja sekä tapoja, 

joilla tunnekasvatusta tuodaan esiin Instagramissa. Diskurssianalyysi on 

useimmiten pääpainoltaan perustutkimuksellista, ja siinä jaetaan kielellisiä 

toimintoja (Jokinen ym., 2016). Tämän tutkimuksen pääpaino on juuri 

kerronnallisissa sekä kielellisissä keinoissa, joita tutkittavissa julkaisuissa on 

käytetty tunnekasvatuksesta kertomiseen. Pietikäisen & Mäntysen (2009) 
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mukaan diskurssi viittaa suurempiin teksteihin kuin yksi lause sekä jonkin 

tilanteen kielenkäyttöön. Diskurssin käsitteellä voidaan viitata vallitsevaan 

kielenkäyttöön määrätyissä tilanteissa tai määrätyillä aloilla (Pietikäinen & 

Mäntynen, 2009).  

Tässä tutkielmassa diskurssin käsite tarkoittaa niitä keinoja ja tapoja, joita 

käy ilmi analysoitavasta aineistosta. Näitä ovat julkaisujen sanat, merkitykset ja 

tavoitteet. Tutkimuksessa käytettäviä julkaisuja analysoidaan aluksi yksittäin, 

mutta lisäksi on tarkoituksenmukaista analysoida julkaisuja ja niistä nousseita 

diskursseja kokonaisuutena, jotta johtopäätöksiä voidaan tehdä laajemmin. 

Diskurssianalyysiä tehdessä on kiinnostuksen alaisena kaikki tutkittavan 

aineiston kielenkäyttö sisältäen sen vaihtelevuuden sekä moniäänisyyden 

(Jokinen ym., 2016). Ei ole tapana ajatella, että kielenkäytön vaihtelevuus olisi 

peräisin ihmisten epäjohdonmukaisuudesta, vaan oikeammin erilaisten asioiden 

tekemisestä sekä erilaisten funktioiden eli kielenkäytön mahdollisten 

seuraamusten luomisesta (Jokinen ym., 2016). Kielenkäytön muuttuminen voi 

siis olla seurausta esimerkiksi motiivien muuttumisesta ja sen 

tarkoituksenmukaisuuden harkitsemisesta tietoisesti (Jokinen ym., 2016).  

Kielenkäytön muuntuvuutta voidaan kuvata suhteessa eri 

merkityssysteemeihin sekä muuttuviin vuorovaikutustilanteisiin (Jokinen ym., 

2016). Merkityssysteemeillä tarkoitetaan Jokisen ym., (2016) mukaan ihmisen 

tuottamia diskursseja ja repertuaareja ja vuorovaikutustilanteiden hetkiä, jolloin 

erilaisia funktioita kehitetään. Tunnekasvatuksen julkaisuja analysoidessa tulee 

muistaa, että vaikka kaikki julkaisut ovat yhteydessä samaan teemaan, voi 

jokaisessa silti olla omat merkityssysteeminsä ja kielenkäytölliset keinot, joilla 

tuoda esiin juuri kyseisen julkaisun asiaa. Tässä tutkimuksessa aineiston asema 

tulee olemaan erityisen korkea. Jokinen ym., (2016) linjaa sen sosiaalista 

todellisuutta ilmentäväksi kuvaukseksi ja merkityssysteemien kielenkäyttöä 

tutkiva tutkija nojaa vahvasti tutkimuksen aineistoon ja tarkastelee sitä 

perinpohjaisesti. Tässä tutkimuksessa aineistoa tarkastellessa ja analysoitaessa 

perehdytään tekstien merkityssysteemeihin ja mahdollisiin motiiveihin käyttää 

kielellisiä keinoja.  



 

15 

4.2 Instagram sisällöt 

Tutkimusaineisto koostuu kuuden eri Instagram-tilin tuottamista julkaisuista. 

Tutkimukseen valikoitui vain feed-postauksia, eli tilin gallerian julkaisuja, jotka 

ovat näkyvissä seuraajille ja tilillä vierailijoille kunnes tilin omistaja poistaa ne. 

Aineistoksi valikoitui vain feed-julkaisuja, koska yleensä ne ovat harkitumpia ja 

niiden tekemiseksi on tehty enemmän työtä, kuin esimerkiksi Instagramin 

tarinajulkaisuihin, joita julkaistaan matalammalla kynnyksellä ja jotka ovat 

näkyvissä yleisölle vain vuorokauden ajan, ellei julkaisija tallenna niitä näkyville 

profiiliinsa. Tutkimusaineistoksi valittiin kahdeksan julkaisua, jotka sisältävät 

kuvaa tai videota sekä tekstiä. Aineiston tarkastelussa keskitytään tekstin 

tulkintaan ja sen kerronnallisiin keinoihin. Instagramissa kuvalla on tapana 

herättää seuraajan huomio. Myös Russmanin & Svenssonin (2016) mukaan 

tärkeä osa visuaalista viestintää on juuri kuvat, koska ne vaikuttavat siihen millä 

tavoin ihmiset näkevät esimerkiksi tuotteen tai palvelun. Valitsemissani 

julkaisuissa näin on myös tehty, ja vasta kuvatekstissä aihetta on avattu ja asiaan 

syvennytty. Kuvissa on käytetty esimerkiksi värejä, kuvia tai tekstiä otsikon 

muodossa kiinnittämässä yleisön huomion. 

Julkaisujen kuvateksteissä on lähestytty aiheita esimerkiksi kertomalla 

oikea tai kuvitteellinen tilanne esimerkkinä ja kirjattu ajatuksia, joita siitä on 

herännyt. Osassa teksteistä kuvataan aluksi tilanteita, joissa aikuinen on 

saattanut toimia väärin tai kokenut kielteisiä tunteita lapsen käytöksestä tai 

tunteista johtuen ja loppua kohden annetaan neuvoja, kuinka tilanteissa tulisi 

toimia jatkossa. Lisäksi kerrotaan toimintatapoja, jotka ovat lapsen parhaaksi.  

4.3 Aineiston keruu ja rajaaminen 

Aineiston keruulle oli muutama kriteeri, jotka asetettiin tukemaan tutkimuksen 

rajausta. Ensinnäkin julkaisuja jakaneiden tilien tuli olla julkisia, jotta ne ovat 

avoinna isommalle yleisölle ja niitä päästiin tarkastelemaan ilman 

seurauspyynnön lähettämistä. Aineistoksi valittiin aiheen mukaisesti vain lasten 

kasvatukseen tai tunnekasvatukseen liittyviä julkaisuja.  

Aineistoa haettiin Instagramista merkinnällä tunnekasvatus ja suodattimena 

käytettiin parhaat viimeaikaiset julkaisut -suodatinta. Instagram siis valikoi 
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kuvaan tulleen tykkäys- ja kommenttimäärän perusteella parhaat julkaisut viime 

ajoilta ja näytti ne. Instagram antoi vaihtoehdoksi valita vain kahdesta 

suodattimesta: parhaat viimeaikaiset julkaisut ja huippujulkaisut, joista toista oli 

pakko käyttää. Ajankohtaisuuden vuoksi suodattimeksi valikoitui näistä 

ensimmäinen. Kuvia eteenpäin selatessa tykkäysmäärät vähenivät ja julkaisut 

alkoivat olla vanhempia. Lisäksi on huomioon otettavaa, että Instagram näyttää 

sisältöä algoritmin perusteella ja näyttää näin ollen henkilökohtaiselle tililleni 

suunnattuja julkaisuja, jotka voisivat olla samalla hakusanalla toisella tilillä 

haettuna eri julkaisuja. Tämä voi vaikuttaa siihen, mitkä julkaisut minulle 

aineistonkeruuta tehdessä tarjottiin. 

Aineistoksi valittiin korkeintaan kaksi vuotta vanhoja julkaisuja, jotta niissä 

käsiteltävät aiheet olisivat suhteellisen uusia ja ajankohtaisia. Tutkimusaineistona 

käytettiin vain lasten tunnekasvatukseen liittyvien tilien julkaisuja, joissa tilin 

pääpaino voi kuitenkin olla myös julkaisijassa itsessään tai hänen perheessään. 

Lisäksi yksi aineiston kriteereistä oli vaikuttajalla oleva seuraajamäärä. Tilillä 

tulee olla paljon seuraajia, jotta hänet voidaan luokitella vaikuttajaksi ja jotta 

hänellä on valtaa. Seuraajamäärää pohtiessa päätin valita tutkimusaineistoksi 

vain tilejä, joilla on 8000 seuraajaa tai enemmän, jotta heidät voidaan luokitella 

vaikuttajiksi. Keräämästäni aineistosta vähiten seuraajia omaavalla tilillä 

seuraajia on 17000, joten analysoitavalla aineistolla on näin ollen paljon valtaa. 

Eettisyyden vuoksi aineistonkeruussa jätettiin ulkopuolelle kaupallista 

yhteistyötä sisältävät julkaisut. Sosiaaliseen mediaan kuuluvien sisältöjen 

tutkimisessa on muistettava tekijänoikeudet sekä tietosuoja. Instagramin ohje- ja 

tukikeskuksen mukaan monet lainsäädännöt maailmassa kuitenkin linjaavat, että 

kaikissa tilanteissa tekijänoikeuksien tiukka noudattaminen voi olla liiallista ja 

kohtuutonta (Meta, 2024). Nämä kyseiset lait sallivat tietyissä tilanteissa ihmisten 

hyödyntää tekijänoikeuksellisia suojattuja teoksia. Esimerkkejä näistä ovat käyttö 

opetukseen, kritiikkiin, kommentointiin sekä tutkimukseen. Tämän linjauksen 

perusteella voidaan siis olettaa, että teosten käyttö tutkimuskäyttöön on 

oikeutettua.  

Käytettäessä sosiaalisen median julkisia aineistoja ei yleensä tarvitse kysyä 

aineiston tekijän lupaa (Wilkinson & Thelwall, 2011). Viime aikoina on ollut 

kuitenkin keskustelua siitä, tulisiko tutkijan informoida tutkimuksestaan ja 

aikomuksistaan käyttää sosiaalisen median julkisia aineistoja tutkimuksessaan 
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(Kosonen ym., 2018). Tätä pohtiessa tulee muistaa osapuolten oikeudet sekä 

tutkimuksen hyödyt. Tämän vuoksi tässä tutkimuksessa käytettävien aineistojen 

tuottajia on informoitu heidän jakamansa aineiston analysoinnista ja käytöstä 

tutkimuksessa. 

4.4 Aineiston analyysi 

Aineiston rajaamisen ja keräämisen jälkeen aloitettiin aineiston analyysi. Analyysi 

tehtiin analyyttisen diskurssianalyysin mukaan, hyödyntämällä Pynnösen (2013) 

diskurssianalyysin kolmivaiheista prosessia. Analyysi lähtee liikkeelle 

syventymällä tekstiin kiinnittämällä huomiota tekstin rakenteeseen, sisältöön, 

järjestykseen sekä kielellisiin tekijöihin (Pynnönen, 2013). Tässä kohtaa 

painopisteenä on vain teksti ja sen sanat, lauseet, ilmaukset, vertauskuvat sekä 

tavoite kokonaisuudessaan. Huomiota kiinnitettiin myös tekstien rakenteisiin ja 

tulkittiin tekstien kokonaiskuvallisia tavoitteita, joihin niillä pyrittiin. 

Analyysin toisessa vaiheessa tavoitteena on tulkita ja tavoitella tekstin ja 

diskurssin oivaltamista kokonaisvaltaisemmin (Pynnönen, 2013). Ymmärtäminen 

suuntautuu sisältöihin, joita tekstin ja näin ollen sen diskurssi omaavat 

konteksteissaan (Pynnönen, 2013). Aineistoa analysoidaan sen kaikissa 

konteksteissa ja aineiston sisältöjä heijastetaan aineistoon ja aineistoa 

kontekstiin. Tässä vaiheessa tutkijan omat ratkaisut liittyvät keskeisesti tulkinnan 

muodostumiseen, sillä ote on tulkitseva (Pynnönen, 2013). Tässä osiossa 

keskityttiin tulkitsemaan aineistojen tavoitteita ja merkityksiä syvemmin. Näitä 

tutkittiin pohtimalla seuraavia kysymyksiä: Mikä on tekstin tavoite? Miten 

aineistossa tehdään tavoitteiseen päästäkseen? 

Tämän jälkeen Pynnösen (2013) diskurssianalyysissä siirrytään viimeiseen 

vaiheeseen, jossa representaatiot laitetaan erilaisiin vallan sekä vaikuttamisen 

kehyksiin ja asetetaan kyseenalaisiksi. Tutkija pysyy kriittisenä aineistolleen. 

Tämän tutkimuksen osalta se tarkoittaa yleisesti tekstin ilmapiiriä ja sen 

vaikuttavuutta. Aineistoja katsotaan yhteiskunnallisessa valossa ja tarkastellaan 

merkitystä siihen. Lisäksi kiinnitetään huomiota aineistojen valtarakenteisiin, 

arvoihin ja mahdollisesti vaihtoehtoisiin diskursseihin, sekä aineiston 

kielellisyyteen.  
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Tällaista vaiheittain suoritettua diskurssianalyysiä kutsutaan 

systemaattiseksi (Pynnönen, 2013). Pynnönen (2013) toteaa tapaa olevan 

pidetty tärkeänä, sillä analyysin aikaisempi taso tuo aina perusteet seuraavaa 

vaihetta varten, jolloin voi esimerkiksi tulla kyseeseen kriittisempi tarkastelu 

analyysin kautta havaittuihin representaatioihin. Kun analyysia tehdään 

systemaattisesti ja vaiheittain edeten, tulee kaikki huomioitavat seikat löydetyksi. 

Ensin syvennytään tekstin rakenteisiin ja kielellisyyteen, sitten sen oivaltamiseen 

laajemmin ja lopuksi niitä katsotaan vallan ja vaikuttamisen näkökulmasta. 

Tämän tutkimuksen kannalta systemaattinen diskurssianalyysi on hyödyllinen, 

sillä sen avulla tutkimuksessa pystytään olemaan kriittisempiä ja näin ollen 

saamaan parempia tutkimustuloksia. Seuraavassa luvussa paneudutaan 

tutkimuksessa saatuihin tuloksiin. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

Tässä luvussa analysoidaan aineistoa perustuen diskurssianalyysin 

periaatteisiin. Aineisto koostui kuuden eri Instagram-tilin sisällöistä, yhteensä 

kahdeksasta kuva tai video -muodossa olevasta feed-julkaisusta. Analyysia 

tehdessä kiinnitettiin eniten huomiota sanoihin, tavoitteisiin ja merkityksiin, joita 

julkaisuissa haluttiin tuoda esiin sekä keinoihin, joiden avulla tunnekasvatuksesta 

puhuttiin. Analyysissa keskitytään vain kuvatekstiin, sillä julkaisussa olevat kuvat 

eivät ole olennaisia tutkimuksen aiheen kannalta ja niiden tarkoitus on herättää 

yleisön huomio sekä saada lukemaan kuvateksti. Aineistosta löydettiin kolme 

teemaa diskurssien taustalla: vanhemman esimerkki, tunteiden näyttämisen ja 

kokemisen sallittavuus sekä tunteiden sanoittaminen ja nimeäminen.  

5.1 Vanhemman näyttämä esimerkki 

Ensimmäinen aineistosta esiin noussut teema on vanhemman näyttämä 

esimerkki. Tässä teemassa korostetaan vanhemman tai aikuisen roolia niissä 

hetkissä, kun lapsi kokee haastavia tunteita ja saa esimerkiksi raivokohtauksen. 

Tällaisissa tilanteissa tunteiden validoiminen on erittäin tärkeää. Lapsen on siis 

saatava tunne siitä, että häntä ymmärretään ja hänen kokema tunteensa on 

hyväksyttävä. Tässä teemassa korostuu lisäksi vanhemman näyttämä esimerkki 

omien tunteidensa kanssa arjen eri tilanteissa. 

Aineistossa on listattu asioita, joita tulisi noudattaa ja muistaa lapsen 

kokiessa kiukkua. Esimerkiksi yhtenä tärkeimmistä asioista nostetaan esille sitä, 

että ei vanhempana itse lähde mukaan lapsen tunnetilaan vaan yrittää itse pysyä 

mahdollisimman rauhallisena. Aineistossa painottuu lapsen ja aikuisen 

hermostojen välinen yhteys ja aikuisen kyky säädellä omaa hermostoaan 

tilanteen niin vaatiessa. 
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Aikuisen esimerkkiä lapsen kokiessa tunnekuohuja esitettiin 

seuraavanlaisesti:  

 

Esimerkki 1. ’’Tärkein asia: Keskity oman hermostosi rauhoittamiseen. 

Aikuisen tärkein tehtävä lapsen tunnekuohun hetkellä on rauhoittaa omaa 

hermostoaan. Aikuisen ja lapsen hermosto toimivat yhteistyössä ja kun aikuinen 

viestii omalla hermostollaan turvaa ja rauhoittumista, myös lapsen hermosto 

lähtee rauhoittumaan. Jos aikuinen provosoituu lapsen kiukusta, suuttuu lapselle 

ja huutaa takaisin, aikuisen hermosto viestii turvattomuutta ja se lisää lapsen 

tunnetta’’. 

 

Esimerkki 2. ’’Kanssasäätelijän lisäksi aikuinen on tunteen 

kanssakannattelija. Lapsi on ajautunut tunnekuohuun, koska tunteiden kuormitus 

on ollut lapselle liikaa’’. 

 

Nähdään siis, että aikuisen provosoituessa lapsen tunteesta se vain lisää 

tilanteen haastavuutta. Etenkin esimerkissä 1 nostetaan esille aikuisen 

negatiivisen käytöksen haittoja lapsen ollessa kiukun vallassa. Esimerkeissä 

luodaan kuvaa, jossa aikuisen tulee säädellä omia tunteitaan lapsen tunteiden 

mukaan. Julkaisujen tehtävänä on antaa neuvoja ja jakaa tietoa ja toimintatapoja 

vanhemmille. 

Aineistossa painotetaan myös tunnekasvatuksen opettamista lapselle 

omien tunteiden näyttämisellä. Eräs aineiston vaikuttaja kertoo kokemuksiaan 

negatiivisista tulkinnoista, joita häneen on kohdistunut omien tunteiden jakamisen 

jälkeen sosiaalisessa mediassa. Hän oli kohdannut muilta aikuisilta itseensä 

kohdistuvaa arvostelua siitä, millaisia tunteita oli kokenut ja jakanut omalla 

tilillään. Tällä hän vetoaa yleisöönsä ja hämmästelee, miten voimme opettaa 

lapsille tunnekasvatusta, kun aikuistenkaan keskuudessa kaikki tunteet eivät 

näytä olevan sallittuja. Syitä asiasta kertomiseen tilillään ovat omakohtaiset 

kokemukset ja todennäköisesti halu saada ihmisten käytökseen muutos. Hän on 

saanut ikävän kokemuksen, jonka haluaa tuoda esille ja herättää sillä muiden 

ajatuksia. Vaikuttaja toi kuitenkin tapahtuneen avoimesti esille kertoen ja 

ihmetellen sitä. Tällä tavoin hän ravistelee muiden ajatuksia ja oletuksia ja 

herättää keskustelua aiheesta. Asian kertomisen tavoitteena vaikuttaa olevan 
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toive siitä, että vanhempien kesken toisten tunteita ja toimintatapoja ei 

arvosteltaisi, sillä kukaan ei mahda tunteilleen mitään. Vaikuttaja vetoaa tällä 

lisäksi lasten kasvatukseen todeten, että kuinka lapsille voi opettaa kaikkien 

tunteiden olevan sallittuja ja hyväksyttyjä, jos aikuisten keskuudessa toimitaan 

toisia arvostelevasti. 

Hän kuvaa asiaa seuraavalla ilmaisulla; 

 

Esimerkki. 3 ’’Olin itse tulkinnoista lähinnä hämmästynyt. Siksi koen, että 

myös aikuisten kesken tunnepuhetta tarvitaan enemmän’’. 

 

Esimerkki 4. ’’Jos opetamme lapsillemme kaikkien tunteiden olevan 

sallittuja, on meidän aikuistenkin myös elettävä kuten opetamme’’. 

 

Esimerkki. 5 ’’Millaisia tunteita olet viime aikoina kokenut?’’  

 

Julkaisun lopussa hän osallistaa seuraajiaan keskusteluun esimerkin 5 

mukaisesti. Näin hän luo yhteisöllisyyttä ja antaa tilaa muille kertoa 

kokemuksistaan rohkaisten siihen kysymyksellä.  

Seuraavissa esimerkeissä sosiaalisen median vaikuttaja pohtii ulkopuolelta 

tulevia paineita negatiivisten tunteiden piilottamiseen ja kätkemiseen. 

 

Esimerkki 6. ’’Se alkaa jo lapsena. Muut ihmiset ulkopuolelta arvioivat, mitä 

siellä pään sisällä tapahtuu. Lapsi tarvitsee vanhempaansa paljon oppiakseen 

tunnistamaan omia tunteitaan ja käsittelemään niitä. Apua. On meillä siinä 

tavallaan suuri vastuu. Todellako se on meistä kiinni, miten lapsi myöhemmällä 

iällä käsittelee tunteitaan? Ohjeita poukkoilee joka suunnalta. Älä syyllistä. Älä 

pyydä hiljenemään. Nosta tunne esiin sanoja käyttäen. Kannusta. Rohkaise. Älä 

kiellä itkemästä. Älä naura kiukulle. On siinä ohjeiden valtameri… hyvä, kun omia 

tunteitaan on oppinut tunnistamaan ja käsittelemään’’. 

 

Esimerkki 7. ’’Ajatuksia tästä aiheesta? Tuli vähän romaani’’. 

 

Esimerkissä 6 vaikuttaja purkaa omia ajatuksiaan ja kokemuksiaan 

vanhempana suhteessa ulkopuolelta tuleviin ohjeistuksiin ja neuvoihin. 
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Esimerkissä kyseenalaistetaan vanhempien merkitys lapsen tunteiden 

käsittelyyn myöhemmällä iällä. On totta, että nykyään sosiaalinen media luo 

vanhemmille paineita lasten kasvatukseen liittyen. Julkaisun lopussa, 

esimerkissä 7 vaikuttaja osallistaa seuraajansa keskusteluun kysymällä heidän 

ajatuksiaan aiheesta luoden näin yhteisöllisyyttä sekä alustusta keskustelulle 

alustallaan. 

5.2 Tunteiden kokemisen ja näyttämisen sallittavuus 

Keräämässäni aineistossa tällä teemalla on iso rooli, ja se menee osittain 

päällekkäin ensimmäisen kanssa. Tätä teemaa määritellään sillä, että lapsen on 

saatava näyttää kaikenlaisia tunteita ääripäästä toiseen, ja aikuisen on sallittava 

ja hyväksyttävä se. Tätä aihetta tuodaan tutkimusaineistossa esille samassa 

neuvoja antavassa listauksessa, joka aiemmin jo nousi esiin. Tällä kertaa myös 

korostetaan keinoja, joita on sallittavaa käyttää tunteita tuntiessaan esimerkiksi 

niiden purkamiseen. Eräs vaikuttaja taas tuo aihetta esiin antamalla esimerkin 

tilanteesta, jossa lapsen omia tunteita ei ole hyväksytty ja millaisiin harmillisiin 

ajatuksiin sellainen toiminta lapsen osalta johtaa. Tämän jälkeen hän tuo esiin 

keinoja, joilla tunteita voi hyväksyä.  

Tämä teema ilmeni aineistossa näin; 

 

Esimerkki 8. ’’Muista, että kaikki tunteet ovat ok. Saa tuntea kiukkua, sitä ei 

ole tarkoitus poistaa elämästä. Sen sijaan kaikki käytös kiukun vallassa ei ole ok. 

Lyömisen tilalle voi opetella uudenlaisia tapoja’’. 

 

Esimerkki 9. ’’Lapsi voi pelätä että ei tunne oikein ja havainnoi enemmän 

ympäristössä olevien ihmisten tunteita kuin omia. Hän nauraa kun muut nauravat 

ja itkee kun muut itkevät. Tämä johtuu siitä, että hänellä ei ole luottamusta omiin 

tunteisiin’’. 

 

Tutkimusaineistossa nousee lisäksi esiin näkökulmia lapsen tunteiden 

juurisyistä. Tulee muistaa, että tunnekuohut ovat aina seurausta jostakin, 

esimerkiksi liian suuresta kuormituksesta lapsella. Eräs vaikuttaja korostaa 

tunteen kohtaamista rehellisesti. Hän kehottaa kohtaamaan tunteen ja olemaan 
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sen kanssa mieluummin, kuin että alkaa heti kääntämään aihetta toisaalle ja pois 

tunteesta. Tämä korostaa ajatusta siitä, että tunteet on kohdattava juuri sellaisina 

kuin ne ovat ja juuri sillä hetkellä. Tämä tuli aineistossa esiin suurimmaksi osaksi 

selitysten sekä esimerkkien kautta. Tässä diskurssissa annettiin konkreettisia 

neuvoja ja tapoja vanhemmilla ja aikuisille toimia kyseisissä tilanteissa. Lisäksi 

nostettiin esiin seikkoja, jotka selittävät lapsen tunnekuohuja. Tätä aihetta 

tuodaan julkaisuissa esiin sen vuoksi, että vanhemmat ja lasten kanssa toimivat 

aikuiset oppisivat ymmärtämään tunteiden takana olevia syitä. Lasten 

tunnekuohuille on aina jokin syy, ja kasvattajana tämä olisi tärkeää muistaa. 

Tämä aihe nousi tutkimusaineistossa esiin seuraavasti; 

 

Esimerkki 10. ’’Lapsi on ajautunut tunnekuohuun, koska tunteiden 

kuormitus on liikaa lapselle’’. 

 

Esimerkki 11. ’’Tärkeää on, että ei rynni heti säätelyyn eikä tunnetilanteissa 

tulisi olla kiire. Ensin olemme tunteen kanssa ja kannattelemme tunnetta’’. 

 

Esimerkki 12. ’’Anna lapsen tuntea tunteet läpi ja tarjoa lapselle 

kanssasäätelytukea tunteiden kohtaamiseen. Älä harhauta lasta pois tunteesta 

’’Katso, tuolla lentää lintu’’ tai mitätöi lapsen tunnetta ’’Ei tässä mitään 

jännitettävää ole’’. Ei kannata myöskään sanoa lapselle ’’Kukaan ei ota sinua 

syliin, kun sinä kiukuttelet’’, vaan tarjoa kannattelua kiukun kohtaamiseen’’. 

 

Esimerkkien avulla pyritään antamaan lukijalle syitä ja toimintaohjeita 

lapsen tunnekuohujen hetkiin. Tässä diskurssissa painotetaan vanhemman 

toimintaa nimenomaan tilanteissa, kun lapsi kokee isoa tunnetilaa. Esimerkissä 

12 nostetaan esiin konkreettisia lauseita, joita ei kannata sanoa lapselle 

tunnekuohun vallassa ja lisäksi kerrotaan, mitä tulisi tehdä. Konkreettisten 

lauseiden esille tuominen voi viedä lukijan ajattelemaan omia kokemuksiaan ja 

on varmempi tapa saada viesti menemään perille yleisölle, kuin pelkkä kehotus 

olemaan harhauttamatta lasta pois tunteesta. 
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5.3 Tunteiden nimeäminen ja vahvistaminen 

Tämä viimeinen aineistosta löydetty teema painottuu lapsen tunteiden 

vahvistamiseen eri tavoin. Pidetään tärkeänä, että lapselle kerrotaan ja 

sanoitetaan tunteita, jotta hän oppii tunnistamaan niitä itsenäisesti ja eräässä 

julkaisussa nostettiin esiin tunteiden vahvistamista kehollisin keinoin. Painotettiin, 

että lapsen olisi hyvä opetella paikantamaan kehossaan vallitsevan tunteen 

sijainti ja nimeämään kehon tuntemuksia. Aineistossa annettiin konkreettisia 

vinkkejä yleisölle siihen, millaisia kysymyksiä lapselta voisi tällaisessa tilanteessa 

kysyä sekä kerrottiin mitä vanhemman tulisi tehdä. 

Tunteiden nimeämisen ja vahvistamisen aihe nousi aineistossa esiin 

seuraavin tavoin; 

 

Esimerkki 13. ’’Sen sijaan, että keskityt vain tunteiden nimeämiseen, 

vahvista lapsen kehotietoisuutta ja tunnekehoyhteyttä. Nimeä tunteiden lisäksi 

myös kehon tuntemuksia’’. 

 

Esimerkki 14. ’’Ota osaksi tunnekasvatusta kysymykset: ’’Missä kohtaa 

kehoasi tunne tuntuu?’’, ’’Mistä kehosi merkeistä tunnistat tunteen?’’’’ 

 

Esimerkki 15. ’’On tärkeää, että me aikuiset ja vanhemmat opetamme 

lapsille tunnetaitoja ja vuorovaikutuksen kautta niiden sanoittamista. 

Lähtökohtana on se, että kaikki tunteet ovat sallittuja ja tunteista on hyvä 

keskustella. Tulla tutuksi tunteiden kanssa ja hyväksyä ne kaikessa 

kirjavuudessaan’’. 

 

Kuten esimerkeistä ilmenee, tämä osa-alue tuli esille aineistossa neuvoina 

ja esimerkkeinä, miten vanhemman tulisi toimia. Esimerkeissä 13 ja 14 annettiin 

konkreettisia keinoja sekä käytettiin käskysanoja ’’vahvista’’, ’’nimeä’’ ja ’’ota’’, 

mikä viestii lukijalle siitä, että kirjoittajalla on tietoa oikeista toimintatavoista ja 

näiden ohjeiden mukaan tulisi toimia. Käskysanojen käyttö saa lukijan helpommin 

toteuttamaan asioita, kun annetaan suora ohje miten asia kuuluu tehdä. 

Esimerkki 15 taas poikkeaa kahdesta ensimmäisestä rakenteeltaan, sillä siinä 

ajatukseen tunteiden ja vuorovaikutuksen sanoittamisen tärkeydestä 
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johdatellaan sanoin ’’On tärkeää, että…’’. Tämä tuottaa ajatuksen siitä miten olisi 

hyvä tehdä, mutta toisenlaisille ajatuksille jätetään tilaa. Kaikista kolmesta 

esimerkistä kuitenkin ilmenee kyseinen diskurssi, eli tunteiden nimeäminen ja 

vahvistaminen. 

Seuraavassa esimerkissä sosiaalisen median vaikuttaja kuvaa tilannetta, 

jossa riehumisen jälkeen lapsi tekee asian, jonka tietää olevan kiellettyä. Tässä 

kohtaa vanhempi oli kertonut lapselle tulevansa pahalle mielelle, jos esine menisi 

rikki. Hetken lapsen ilme oli ollut surkea, mutta pian alkoi näyttämään kieltä ja 

lällättelemään, kuin ei olisi yhtään pahoillaan. 

 

Esimerkki 16. ’’Sain jotenkin pysäytettyä itseni enkä kommentoinut hänen 

käytöstään. Kysyin häneltä, että tiedätkö sä ton tunteen mikä sulla nyt on? Hän 

katsoi mua epäileväisesti eikä vastannut mitään. Sanoin, että se tunne mikä sulla 

nyt on, niin sen nimi on häpeä. Ja se tunne saa sut tulee mulle noin kun et 

ymmärrä sitä tunnetta. Kerroin hänelle miten se on tunteena mustakin aika vaikea 

tunne ja että me aikuisetkin koetaan sitä. Häpeä kertoo meille välillä, että me 

ollaan tehty jotain väärin ja siinä mielessä se on myös hyvä tunne koska se voi 

muistuttaa meitä siitä, että anteeksipyyntö olis ehkä paikallaan. Välillä voi olla 

vaikeaa pyytää myös anteeksi kun hävettää niin paljon. Kerroin esikoiselle, että 

muakin välillä hävettää. Välillä ihan syystä ja välillä ilman syytä ja siksi se onkin 

vaikea tunne. Juteltiin hetki ja siitä ja sitten hän meni hiljaiseksi. Lopulta hän 

katsoi mua ja sanoi ’’anteeksi äiti’’’’.  

 

Esimerkissä sosiaalisen median vaikuttaja kuvaa kasvatustilannetta, jossa 

ei alkanut kommentoimaan lapsensa käytöstä vaan ryhtyikin kertomaan ja 

selittämään tunnetta lapselle. Näin päästiin toivottuun lopputulokseen: lapsi pyysi 

vanhemmalta anteeksi ja sai tunteelleen sanoittamista ja hyväksyntää. 

Sosiaalisen median vaikuttaja kertoi tapahtumasta alustallaan todennäköisesti 

siksi, että halusi jakaa tietoisuutta tunnekasvatuksesta ja toimintatavoistaan 

tällaisessa tilanteessa. Hän toi esille, kuinka omien tunteiden hillintä ja tilanteen 

sanoittaminen lapselle johti onnistumiseen ja toivottuun lopputulokseen. Huomio 

käännettiin pois ei-toivotusta käytöksestä ja tilanne selitettiin lapselle. 

Tapahtuman kertominen ja jakaminen alustalla voi saada samanlaisessa 
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tilanteessa olevan seuraajan toimimaan samalla tavalla ja näin viedä itse 

kyseisen tilanteen oikeaan suuntaan.  

Seuraavassa esimerkissä sosiaalisen median vaikuttaja kertoo 

rauhoittumisen jälkeisestä tilanteesta, johon oli johtanut iltapäivällä huonojen 

yöunien ja pitkän päiväkotipäivän jälkeen kotona esiintynyttä väsymystä, 

levottomuutta ja kiukkua.  

 

Esimerkki 17. ’’Minä: ’’miltä susta nyt tuntuu, tuntuuko susta nyt paremmalta 

kuin äsken? Hän: ’’tuntuu.’’ M: ’’minkä takia susta tuntuu nyt paremmalta kuin 

äsken?’’ H: ’’sain olla yksin rauhassa omassa huoneessa ja piirtää.’’ Sitten 

halattiin ja aloitettiin leikkimään Barbeilla’’. 

 

Kyseisessä tilanteessa lapsi on levottomalla hetkellä mennyt rauhoittumaan 

omaan huoneeseensa. Aineistosta ei käy ilmi, onko rauhoittuminen ollut 

vanhemman vai lapsen idea, mutta se on saanut lapsen tuntemaan olonsa 

paremmaksi. Rauhoittumisen jälkeen vanhempi ja lapsi ovat keskustelleet siitä, 

ja lapsi itse sanoittaa sen auttaneen omaa oloaan, mikä auttaa häntä myös 

jatkossa muistamaan tämän toimintatavan ja mahdollisesti toteuttamaan sitä itse. 

Syitä sille, miksi sosiaalisen median vaikuttaja jakoi tapahtuman, on esimerkiksi 

tilanteen yleisyys muissakin lapsiperheissä, ja neuvo siihen kuinka 

levottomuudesta ja kiukusta pääsee eroon kannattavalla tavalla.  

Syitä lasten tunteiden nimeämiselle ja vahvistamiselle on useita. 

Opettamalla näitä taitoja lapselle hän oppii niihin ja haastavia tunteita 

kohdatessaan alkaa itsenäisesti toteuttaa niitä. Tällöin tunteita kokiessa 

toimintatavasta tulee rutiini, ja kasvaessaan nuorena ja aikuisena haastavista 

tunteista selviytyminen ja niiden kestäminen on helpompaa, kun oikeanlaiset 

taidot ovat hallussa.  
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6 POHDINTA 

Tutkimustulosten perusteella vaikuttajat puhuvat tunnekasvatuksesta eri tavoin 

ja eri syistä. Näitä ovat omat kokemukset ja niistä nousseet negatiiviset tai 

positiiviset tunteet, halu jakaa oma kokemus ja herättää keskustelua sekä halu 

ylipäätään jakaa neuvoja lasten kasvatukseen. Vanhemman näyttämästä 

esimerkistä kertovissa julkaisuissa korostuu tunteiden validoiminen. Se tarkoittaa 

tunteiden oikeaksi vahvistamista eli aikuinen tekee lapselle näkyväksi sanojen ja 

tekojen avulla sen, että ymmärtää lapsen sen hetkisen tunnekokemuksen ja 

osoittaa olevansa myötätuntoinen (Riihonen & Koskinen, 2020). Tätä 

korostetaan, koska lapsi itse voi kokea vahvan negatiivisen tunteen häpeällisenä 

ja vaikeana. Riihonen & Koskinen (2020) toteavat myös, että lapsen kokiessa 

haastavia tunnetiloja ja reaktioita olisi tärkeää muistaa, että aikuinen sietää ne, 

eikä ärsyynny lapsen reaktion vuoksi. Tämä tarvitsee vanhemmalta itsekuria ja 

hillintää. 

Tunteiden kokemisen näyttämistä ja sallittavuutta vaikuttaja tuo esiin 

listaamalla, kuinka tilanteessa tulee toimia. Listan tarkoituksena on kertoa 

vanhemmalle tai lapsen kanssa toimivalle faktoja. Listaus luo niiden kirjoittajasta 

asiantuntijamaisen kuvan seuraajalle ja siinä mainitaan kaikkien tunteiden 

sallittavuudesta. Köngäs (2019) listaa kirjassaan tunneälyyn liittyviä osa-alueita, 

ja yhdessä niistä mainitaan juuri tunteiden hyväksyminen. Tätä voi toteuttaa 

Könkään mukaan esimerkiksi käymällä lapsen kanssa läpi tunnetilojen 

seurauksia sekä reaktioita, joita niistä voi syntyä. Tätä teemaa tuotiin aineistossa 

esiin kertomalla tunteiden juurisyistä. Tällä tavoin lasten kanssa toimivia 

muistutetaan, että tunnekuohuun johtaa aina jokin asia. Tämän vuoksi tunteet 

tulee kohdata juuri sellaisina kuin ne ovat. Järkipuheet ja perustelut tilanteesta 

kannattaa ottaa esille vasta päästessään tavalliseen neutraaliin tunnetilaan, 

toteaa Riihonen & Koskinen (2020). Tunne tulee siis ensin käsitellä lapsen 

kanssa, ja vasta rauhoittuessa keskustella tilanteesta enemmän. 
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Tutkimusaineistoon sisältyy paljon vaikuttajana olevien vanhempien 

tekemiä julkaisuja. Niissä painottuu suurimmaksi osaksi omat ajatukset lasten 

tunnekasvatuksesta sekä kokemukset lapsen kanssa ja niistä nousseet 

ajatukset. Aineistossa nousi esiin tilanne, jossa vaikuttaja oli kohdannut itseensä 

kohdistuvaa arvostelua siitä, millaisia tunteita oli kokenut ja jakanut omalla 

tilillään. Sosiaalisessa mediassa esiintyy suhteellisen paljon muihin ihmisiin ja 

tässä tapauksessa muihin vanhempiin kohdistuvaa arvostelua ja paineita siitä, 

miten tulisi tietyissä tilanteissa toimia. Monella voi olla aiheesta eriäviä 

näkemyksiä tai erilaisia resursseja toteuttaa lapsen kasvatusta, jolloin niistä 

kertominen voi saada aikaan negatiivisen palautevyöryn. Tämä voi monesti 

johtaa siihen, että kasvatukseen liittyvistä asioista ei viitsitä puhua ja vaietaan. 

Lehdon (2021) mukaan sosiaalisen median vaikuttajilta odotetaan usein sekä 

haavoittuvuutta että virheettömyyttä. Jos seuraajat kyseenalaistavat vaikuttajan 

jakamat tunteet, voi tuloksena olla palautevyöry. Tämä on johtanut osaltaan 

siihen, että sosiaalisessa mediassa jaetaan usein tunteita, joita ajatellaan yleisön 

itseltä odottavan (Lehto, 2021). Negatiiviset palautevyöryt tekevät vaikuttajista 

ehkä varovaisempia, ja siksi asioiden jakamista aletaan helposti rajaamaan. 

6.1 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Kysymykset tutkimuksen luotettavuudesta ja eettisyydestä ovat tarpeellisia 

etenkin, kun Instagram toimii aineiston keruun alustana. Sosiaalisen median 

alustoissa on aina tietyt käyttöehdot, joita tulee noudattaa. Tutkimusta varten 

kävin Instagramin käyttöehtoja ja ohjeistusta liittyen tietosuojaan läpi tarkasti.  

Sosiaalisessa mediassa tehtyjen julkaisujen sisältöä tutkimusaineistona 

hyödyntäessä, on tutkijana ajateltava materiaalien yksityisyyttä. Yleinen tapa 

tutkittavien henkilöiden oikeuksien turvaamiseksi on tutkittavan aineiston 

anonymisointi (Kosonen ym., 2018). Tässä tutkimuksessa ei julkaista aineistona 

toimineiden julkaisujen tekijöiden nimimerkkejä eikä nimiä. Myöskään julkaistua 

kuvaa tai videota ei otettu tutkimukseen, ainoastaan osia kuvatekstistä kerättiin 

aineistoksi. Toisaalta kyseiseen aiheeseen liittyen ei Instagramissa ole kovin 

paljon julkaistua materiaalia, joten siltä osin tutkimuksessa aineistona käytettyjen 

julkaisujen yksityisyyden suojaaminen voi olla haastavaa. Sosiaalisessa 

mediassa julkiseen aineistoon lukeutuu jokaisen saatavilla olevat julkaisut 
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esimerkiksi ryhmissä tai avoimilla keskustelupalstoilla (Kosonen ym., 2018). 

Yksityistä aineistoa taas ovat yksityisissä ryhmissä jaetut viestit tai esimerkiksi 

tutkijalle luottamuksella lähetetyt yksityisviestit (Kosonen ym., 2018). Tässä 

tutkimuksessa näistä kahdesta on käytetty vain julkisia aineistoja, eli kaikkien 

saatavilla olevia julkisia julkaisuja.  

 Vaikka kaikilla aineistoa keräämilläni tileillä on seuraajia monia tuhansia ja 

tilit on valittu tietyn seuraajamäärän kriteerien mukaisesti, on tärkeää muistaa, 

että Instagramissa on mahdollista ostaa seuraajia. Näin tilin omistaja saa lisää 

seuraajia. Yleensä ostetut tilit ovat kuitenkin botteja tai epäaktiivisia tilejä, jolloin 

vuorovaikutusta ei synny (Ranta, n.d.). Tämä tarkoittaa sitä, että seuraajamäärä 

saattaa olla iso, mutta tykkäyksiä ja kommentteja kuvissa ei ole paljoa suhteessa 

seuraajamäärään. Instagram itsessään on kuitenkin ostettuja seuraajia vastaan, 

ja käyttöehtojen mukaan pyrkii poistamaan botit ja epäaktiiviset tilit palvelusta. 

Vaikka monet vaikuttajat ovat kertoneet vastustavansa ostettuja seuraajia, on 

kuitenkin huomioitava mahdollisuus näihin eli näin ollen seuraajamäärä ei ole 

totuudenmukainen, jos joukossa on näitä epäaktiivisia ostettuja tilejä.  

6.2 Jatkotutkimusehdotus 

Tässä tutkimuksessa on saatu selville, millaisin keinoin sosiaalisen median 

vaikuttajat tuovat tunnekasvatusta esiin Instagram julkaisuissa ja millaisia asioita 

niissä painotetaan. Tuloksissa korostuu vanhempien omat kokemukset lapsen 

tunnekasvatuksen ympäriltä. Aihetta on tutkittu ja analysoitu vaikuttajien 

tekemien julkaisujen perusteella. 

Jatkotutkimuksena tähän tutkimukseen liittyen voisi esimerkiksi olla 

vanhempien ja perheiden käsitysten tutkiminen suhteessa tunnekasvatukseen ja 

sen ilmapiiriin yleisesti. Näin saataisiin esiin tavallisten vanhempien näkemyksiä 

ja kokemuksia lasten tunnekasvatuksesta, siihen liittyvistä ajatuksista, keinoista 

ja haitoista sekä mahdollisista paineista. Lisäksi voitaisiin tutkia sitä, miten he 

kokevat saaneensa apua ja neuvoja tunnekasvatukseen sosiaalisesta mediasta. 

Aihetta voitaisiin tutkia kyselylomakkeilla tai haastattelulla, ja tässä 

tutkimuksessa esiin nousseet seikat voisivat toimia tutkimuksen pohjana. Tätä 

aihetta olisi merkittävää tutkia, sillä tunnekasvatus on tärkeä aihe ja olisi 

suotavaa, että vanhempien keskuudessa vallitsisi avoin ja turvallinen ilmapiiri 
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lasten kasvatuksesta keskustellessa ja omia näkökulmia esiin tuodessa. 

Sosiaalisen median käytön lisääntymisen vuoksi myös avun ja tuen saamista ja 

hakemista sieltä lasten kasvatukseen liittyen olisi tarkoituksenmukaista tutkia, 

sillä sitä varmasti tapahtuu, mutta tutkimuksia aiheesta ei ole vielä paljoa tehty. 
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